internos já se encontraram em um nível de maturidade intermediário, por assim dizer. 

A Suprimento de fundos

ITEM CONSTATAÇÕES RECOMENDAÇÕES

FALHAS NOS CONTROLES ADMINISTRATIVOS
N˚ (001) - No processo de número 
23130000473/2019-45, constatamos que o 
suprido de CPF número 575.943.764-04, realizou 
despesas no total de R$1.468,98 (um mil,

quatrocentos e sessenta e oito reias e noventa e 
oito centavos), nas datas de 21/06 e 26/06/2019,

de forma indevida, uma vez que estava no gozo 
de fé

ciais de 17/06/ a 26/06/2019, período

relativo a 2ª parcela,conforme relação de férias

emitida pela CGPGP - Coordenação Geral de

[...]

A Lei Orçamentária Anual - LOA, da Fundação Joaquim Nabuco de 2020, aprovada pela Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020 
que determina o Orçamento da União, prevendo a receita e fixando a despesa do Governo Federal para o exercício financeiro 
de 2020, foi orçado no montante de R$ 137.288.747,00 (cento e trinta e sete milhões duzentos e oitenta e oito mil setecentos 
e quarenta e sete reais).  O Manual Técnico do Orçamento (MTO) estabelece as regras do orçamento anual, de acordo com as 
normas do orçamento público que destina o montante do seu orçamento identificados através das Ações discriminadas a seguir. 
A Arrecadação de Receitas em Fontes Próprias da Fundação, não possuem uma relevância pelo fato de não oferecermos serviços

[...]

sessenta e três mil novecentos e cinquenta e oito reais), considerando o orçamento constante da LOA - Lei Orçamentária Anual. 
Neste valor estão incluídos: os PO’s - que são os Planos Orçamentários que contemplam aquelas Ações pertencentes a outros 
Ministérios, mas desenvolvidos também através de projetos pelas áreas finalísticas, no valor de R$ 3.213.872,00 (três milhões 
duzentos e treze mil oitocentos e setenta e dois reais), que corresponde a 11,13%  da Ação de Manutenção da Administração 
que são distribuídos em: 

•	 Preservação de Acervos, com R$ 899.997,00 (oitocentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e sete reais); 

•	 Difusão do Conhecimento, com R$ 599.997,00 (quinhentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e sete reais); e 

•	 Promoção de Eventos, com R$ 1.713.878,00 (hum milhão setecentos e treze mil oitocentos e setenta e oito reais) como 

exposições, atividades educativas, palestras, encontros, seminários, entre outros.

Compõe também do valor destinado à Ação da Administração da Unidade: investimento de R$ 2.584.002,00 (dois milhões 
quinhentos e oitenta  e quatro mil dois reais) que corresponde a 8,95% e Recursos Diretamente Arrecadado de R$ 336.069,00 
(trezentos e trinta e seis mil sessenta e nove reais) que corresponde a 1,16% .
Em resumo, do valor total dos recursos alocados na Ação Administração da Unidade, 21,24% foram destinados a outras atividades, 
restando R$ 22.730.086,00  (vinte e dois milhões setecentos e trinta mil e oitenta e seis reais), para a manutenção dos três Campi 
e do Engenho Massangana, bem como com mão de obra terceirizada e despesas fixas. 
A Ação 20GK, Ação voltada para a área de ensino que contempla ações do Ministério da Educação. Foi destinada o valor de R$ 
759.448,00 (setecentos e cinquenta e nove mil quatrocentos e quarenta e oito reais), sendo específica da Diretoria de Formação 
-DIFOR. 
A Ação 4000 é uma das principais Ações da Instituição, uma vez que, o principal objetivo quando da criação do Instituto Joaquim 
Nabuco de Pesquisas Sociais e, transformado posteriormente em Fundação Joaquim Nabuco, era a Pesquisa Social na Região 
Nordeste. Foi contemplada com valor de R$ 1.869.069,00 (hum milhão oitocentos e sessenta e nove mil sessenta e nove reais) e 
abarca duas Áreas Finalísticas, a Diretoria de Pesquisa Social, que detém o maior percentual do orçamento e a Diretoria de Memória, 
Educação, Cultura e Arte.

Gestão de custos

Informações Orçamentárias, 
Financeiras e Contábeis

A Ação 6294, é voltada para as ações  do Ministério da Educação, ao qual somos vinculados. Foi contemplada com o valor de R$ 
977.978,00 (novecentos e setenta e sete mil novecentos e setenta e oito reais) e envolve duas Áreas Finalísticas: a Diretoria de 
Formação, que detém o maior volume do orçamento, e a Diretoria de Memória, Educação, Cultura e Arte.

Gestão de custos

Informações Orçamentárias, 
Financeiras e Contábeis

Gestão de custos

Principais ações, com dotações inicial e final, despesa empenhada, liquidada e paga;